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Förtydliganden rörande kulturfastigheter inom 
Fortifikationsverket 
I samband med möten hos Statens fastighetsverk (SFV) rörande kulturfastigheter har 
en del frågor uppstått som krävt förtydligande. Frågorna rör förvaltning, 
myndigheternas olika uppdrag, besöksmål, redovisning av kostnader och 
hyresmodell.  
 
Texterna har tagits fram av Ingela Andersson, Jan Ejemar och Anders Ingelmark och 
har presenterats för Fortifikationsverkets (FORTV) ledningsgrupp. 
 
Sammanhållen förvaltning 
Fortifikationsverkets inställning är att byggnadsminnen inom verkets förvaltning som 
hyrs av Försvarsmakten även i fortsättningen ska förvaltas av den myndighet som är 
försvarets hyresvärd. Med tanke på försvarets snabba omställning bör rutiner tas 
fram för att underlätta överföring till annan myndighet så fort områden med 
byggnadsminnen som prioriterats att kvarstå i statlig ägo sägs upp av nuvarande 
hyresgäst. Vid önskemål om uppsägning av enskilda byggnadsminnesklassade 
byggnader är förutsättningen att det skulle kunna ske att byggnaderna kan avskiljas 
från fastigheten utan nackdel för brukaren. I annat fall måste byggnaderna, enligt 
nuvarande hyresmodell, vara kvar i hyresavtalet eftersom byggnadsminnen inte får 
rivas eller flyttas. Vilka byggnadsminnen som kan bli aktuella för överföring i 
framtiden kan verket inte ta ställning till då detta är beroende av de politiska beslut 
som styr försvarets framtid. 
 
Konsekvenser av ett delat förvaltningsansvar 
Majoriteten av de byggnadsminnen som Fortifikationsverket förvaltar ingår som en 
integrerad del i områden som är uppbyggda för militär verksamhet. Att låta annan 
förvaltare enbart överta byggnadsminnesklassade byggnader kommer i de allra flesta 
fall att innebära att hyresgästen får olika hyresvärd beroende på om 
byggnaden/området är byggnadsminne eller inte. Detta innebär bland annat risk för 
ökade drifts- och administrationskostnader och svårigheter att hantera ansvar för 
olika delar. Infrastruktur som vägar, vatten, avlopp, elförsörjning mm är oftast 
gemensamt för ett helt område vilket gör att uppdelning av  förvaltning av på olika 
myndigheter försvåras avsevärt. 
 
Det kan också vara svårt  och kostsamt att avskilja enskilda eller grupper av 
byggnader och att göra formella fastighetsbildningar för dessa.  
 
(Texten kommer att illustreras med karta över Marinbasen som visar vilka byggnader 
som är byggnadsminnen och vilka som inte är det) 
 
Myndigheternas olika uppdrag 
Fortifikationsverkets uppdrag enligt regleringsbrevet är att: ”Hänsyn till miljö- och 
kulturvärden ska i tillämpliga delar motsvara vad som gäller för andra stora 
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fastighetsförvaltare”. Motsvarande uppdrag för SFV är: ”Fastigheternas värden, 
inklusive natur- och kulturmiljövärden ska bevaras, vårdas och utvecklas på en för 
ägaren och brukaren långsiktigt hållbar nivå”. SFV ska också: ”bidra till att 
allmänheten får tillgång till kulturarvet i form av såväl fysiska miljöer som 
immateriella värden. Myndigheten ska också bedöma i vilken omfattning miljöerna 
ska levandegöras.” 
 
För FORTV:s del innebär uppdraget i regleringsbrevet att de statliga byggnads-
minnena hanteras i enlighet med de skyddsföreskrifter som finns för respektive 
byggnad. För i stort sett alla byggnadsminnen har verket även tagit fram vårdprogram 
efter en mall som tagits fram av SFV.  
 
SFV:s uppdrag att bidra till att allmänheten får tillgång till kulturarvet står snarast i 
motsats till Försvarsmaktens verksamhet. En överföring av enbart byggnadsminnes-
klassade byggnader till förvaltare med uppdrag motsvarande SFV:s skulle således  
innebära begränsningar i Försvarsmaktens verksamhet. 
 
Verket ska också inom ramen för verksamhetsmålen ”anpassa sin verksamhet till av 
statsmakterna beslutade förändringar rörande försvaret”. I dagsläget kan verket inte 
leva upp till det sistnämnda då överföring till SFV av kulturfastigheter i flera fall inte 
kunnat genomföras. Anledningen är att SFV inte tar emot fastigheter utan att 
regeringen samtidigt beslutar om en utökad tilldelning av medel. Detta innebär att 
kostnader för objekten kvarstår och istället belastar Försvarsmaktens budget. 
 
I dagsläget är det aktuellt med överföringar av två byggnadsminnen: Säve berghangar 
i Göteborg och anläggningarna på Aspö i Karlskrona. För berghangaren i Göteborg har 
frågan om överföring varit aktuell sedan 2004 och för anläggningarna på Aspö sedan 
2006. För FORTV:s del är angeläget om att överföring till annan myndighet sker 
snarast.  
 
Utveckling av besöksmål 
Fortifikationsverket har inte som uppdrag att utveckla besöksmål. Det finns därför 
ingen kompetens inom verket att bedöma vad som är lämpligt att bli framtida 
besöksmål. Det finns dock redan idag områden där lokala turistbyråer och museer 
har guidningar och andra aktiviteter på områden och i byggnader som förvaltas av 
FORTV.  De viktigaste besöksmålen ur den aspekten är: Marinbasen inklusive 
Kungsholms fort och anläggningarna på Aspö i Karlskrona, byggnader och 
anläggningar i Boden samt museet Aeroseum i Säve berghangar i Göteborg. Framtida 
besöksmål bör vara åtminstone ett militärt lägerområde, ett kasernområde och 
kanske ytterligare något objekt uppfört för militärt bruk. Bedömningen av vad som är 
besöksmål bland övriga byggnadsminnen, ursprungligen uppförda för civilt bruk, t ex 
herrgårdar och fyrplatser bör ske ihop med andra motsvarande objekt hos andra 
statliga fastighetsförvaltare.  
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En annan typ av besöksmål är museer. På flera håll i landet finns försvarsmuseer i 
byggnader förvaltade av FORTV. Dessa stöttas av Statens försvarshistoriska museer 
genom projektet Sveriges militärhistoriska arv (SMHA). Dessa är Museet Kalixlinjen, 
Flygmuseet F21 i Luleå, Förbandsmuseum i Enköping, Garnisonsmuseet i Skövde, 
Aeroseum i Göteborg, Miliseum i Skillingaryd (ännu ej öppnat), Garnisons- och 
luftvärnsmuseet i Halmstad, Artillerimuseet i Kristianstad och museet för rörligt 
kustartilleri i Karlskrona. 

Redovisning av intäkter för 2010 istället för 2008 
Vid arbetets start önskade SFV uppgift om de hyror och/eller kostnader som FORTV 
har för de aktuella kulturfastigheterna för 2008. Vid projektmöte med SFV 
överenskoms istället att redovisa dessa uppgifter med avseende år 2010. 
Anledningen var att 2008 års uppgifter inte finns lagrade i vårt fastighetssystem och 
därför skulle kräva ett större arbete att ta fram. Vidare var det med 2010 års 
uppgifter  möjligt att leverera underlag för fler objekt än vad som varit fallet om vi 
hade kompletterat de uppgifter från 2008 som levererades till den första 
kulturfastighetsutredningen. SFV ansåg att det var av större värde att få en 
heltäckande kostnadsbild än att uppgifterna avsåg år 2008. En tidsmässig korrigering 
ansåg SFV att man själva kunde göra om så bedömdes nödvändigt. 

Hyresavtal 
FORTV hyresmodell är självkostnadsbaserad och är konstruerad som en totalhyra 
(varmhyra). Det innebär att FORTV för det upplåtna beståndet tar ut en ersättning 
som motsvarar den kostnadsbild som verket har för sin förvaltning som helhet. 
Grunden för ersättningen är FORTV budget för det aktuella året. 

Upplåtelseavtalen tecknas med upp till 6 års löptid. Ett fåtal upplåtelseavtal har 
längre löptid men är då särskilt beslutade av regeringen och avser objekt där stora 
investeringsåtgärder genomförts. 

Ersättningen är uppdelad i två ”block”, dels bashyra (omfattar kostnader för drift, 
media, administration samt planerat underhåll) dels kapitalhyra (omfattar kostnader 
för avskrivning, avkastningskrav och ränta). Bashyran uppräknas årligen med KPI 
förutsatt att upplåtelseavtalet är längre än 3 år. Kapitalhyran uppdateras årligen 
baserat på de förutsättningar statsmakterna ger FORTV. 

Ersättning åsätts varje upplåtet objekt, såväl byggnadsobjekt som anläggning som 
markobjekt. Infrastrukturobjekt hyressätts inte. Kostnader för dessa ”bakas in” i 
ersättningen för byggnadsobjekten. 

För större objekt sker en direkt kalkylering av ersättningen (avseende bashyran) 
baserad på historiska faktiska kostnadsutfall samt budget. För mindre omfattande 
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objekt (samförvaltade) sker ofta en erfarenhetsmässig utnyckling av kostnader per 
objekt. Kapitaldelen av hyran fördelas utifrån de bokförda värden objekten har. 

Utnyckling leder till att årsinsatser av planerat underhåll kan misstolkas. Metoden är 
ett sätt att sprida dessa kostnader över beståndet för att på så sätt kunna hålla en 
stabil ersättningsnivå över tiden. De faktiska åtgärderna i fastighetsbeståndet är 
däremot koncentrerade periodvisa insatser under en begränsad tid. Utnycklad 
ersättning för planerat underhåll motsvarar alltså inte i det enskilda fallet 
kostnaderna för de planerade åtgärderna under året. 

Kostnaderna för administration fördelas per objekt utifrån vissa regler. En mindre 
”grundavgift” tas ut per objekt, därefter tas ut en ersättning som motsvarar objektets 
administrativa tyngd. 

Samredovisning av drift- och mediakostnader. 

I de uppgifter FORTV lämnat som underlag till SFV särredovisas ersättningen för drift 
respektive för media. På detta sätt skapas en tydlighet till grund för budgetering, 
uppföljning och styrning. Avseende kulturfastighetsbeståndet är mediaförbrukningen 
kopplad till om det enskilda objektet nyttjas av någon hyresgäst och i så fall på vilket 
sätt objektet nyttjas. En viss följsamhet finns även för driftkostnaderna. Men 
huvudsakligen är de kostnaderna av förvaltningsmässig art och är mera beroende av 
objektets utformning och status. 

Driftkostnader kan även avse skötsel av (ibland omfattande) markytor och vägnät 
kopplade till en kulturfastighet. Utslaget per kvadratmeter byggnadsarea blir 
nyckeltal då lätt missvisande. Sådana avvikelser kan komma att döljas i en 
samredovisning av drift- och mediakostnader. Av dessa skäl är det olyckligt att 
redovisa drift och media i samma kostnadskategori sammanställningen. För att 
lättare kunna jämföra de olika myndigheternas uppgifter bör därför drift och media 
redovisas var för sig.  

 

 



Statens fastighetsverks hyresfastigheter som går med 
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